
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 11-09-2017 N. 56

Oggetto: Lavori di "Asfaltatura strade comunali" Affido mediante procedura negoziata
art. 36 D.Lgs n. 50/2016.Fasi delle procedure di affidamento ai sensi degli art. 32
del D..Lgs n. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs, n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale di Fonzaso n 22 del 18/03/2017 è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di Asfaltature strade comunali, nell’importo di €
106.000,00 di cui €. 78.500,00 per lavori ed € 27.500,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

ATTESO che l’art. 36 del D.Lgs 18.4.2006, n. 50, consente di provvedere mediante procedura
negoziata all’affidamento degli appalti di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro con
invito a almeno 5 operatori economici;

DATO ATTO che in applicazione del c. 7 del citato art. 36 e del c. 9 dell'art. 216 del Codice è stato
pubblicato per la durata di 15 giorni naturali e successivi all’Albo pretorio e sul sito internet del
Comune di Fonzaso l’apposito avviso prot. n. 2096 del 20/04/2017 con il quale tutti coloro che
intendevano partecipare dovevano manifestare formalmente il proprio interesse, si precisa che
saranno invitati a presentare offerta n. 5 operatori economici scelti tra i richiedenti mediante
sorteggio oltre a quelli che l’Amministrazione intenderà invitare a propria discrezione;

VISTA la Determinazione n. 26/2017 con la quale veniva approvato il verbale di sorteggio prot. n.
2574 del 08/05/2017 e l'elenco dei concorrenti da invitare a partecipare alla gara, che comprende i 5
concorrenti sorteggiati e i 5 operatori di fiducia ai quali si è ritenuto autonomamente di chiedere di
partecipare;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs n. 50/2016, che nella fattispecie non è possibile
suddividere l' appalto in più lotti né funzionali, in quanto la sua realizzazione non è tale da
assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre
parti, nè prestazionali, poiché la suddivisione in lotti funzionali non risulta economicamente
conveniente, posto che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni
economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di
appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati;

OSSERVATO che l’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.lgs n. 50/2016, dispongono

Determinazione AREA TECNICA N° 56 del 11-09-2017 Pag. 1



che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto da
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che:
a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la sistemazione del piano viabile del
ponte sito in loc. Frassenè e la sostituzione dei giunti di dilatazione metallici a pettine;

b) all’affido dei lavori si provvederà mediante procedura negoziata, tramite gara ufficiosa con il
criterio del minor prezzo ai sensi degli art. 36 del D.Lgs, n. 50/2016, tra un numero di ditte
non inferiore a quello stabilito dalla legge, aventi i requisiti indicati nell’avviso e nella lettera
d’invito;

c) il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato per mezzo di scrittura
privata repertoriata firmata dall’offerente e dal responsabile competente, ai sensi dell’art. 17
del R.D. 18.11.1923, n. 2440 e dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema e nel Capitolato
Speciale d’Appalto;

DATO ATTO altresì, ai sensi ed in adempimento dell’art. 12, c. 2 della L.R. n. 27/2003 e ss.mm.ii.,
che il progettista ha dichiarato che nella redazione del progetto è stata data applicazione  al
prezziario regionale dei lavori pubblici;

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 50/2016
è l’arch. Laura Zannerini del Comune di Fonzaso mentre la Stazione Unica Appaltante che cura la
procedura di gara è la Comunità Montana Feltrina, con sede in viale Rizzarda, a Feltre (BL), n. 21;

DATO ATTO che si provvederà a rimborsare l’Unione Montana Feltrina in termini al versamento
della somma di  € 30,00, dovuta ai sensi dei commi 65 e 67  dell’art. 1 della legge 23.12.2005, n.
266 alla ANAC;

DATO ATTO che la spesa preventivata per l’esecuzione dell’intervento è stata prevista ai  capitoli
n. 3464/1 € 78.557,89 e n. 3464/3 € 27.716,40 “ Asfaltatura strade comunali.”;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTE le linee Guida dell' ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 18.4.2016, n 50, recanti ". Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” determinazione
1097 del 26.10.2016;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

DI PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’appalto dei lavori di “Asfaltature strade
comunali”;

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, che nella fattispecie non è
possibile suddividere l' appalto in più lotti né funzionali, in quanto la sua realizzazione non è tale da
assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre
parti, né prestazionali;

DI DARE ATTO che il motivo per il quale si ricorre al criterio di cui al comma 4 dell'art. 95 del

Determinazione AREA TECNICA N° 56 del 11-09-2017 Pag. 2



D.Lgs 18.4.2016, n. 50 consiste nella particolare tipologia dell'appalto, nonché nella
semplificazione della procedura e conseguentemente nell'economicità del procedimento;

DI DARE ATTO che nella redazione della lettera d’invito, si è data applicazione e/o fatto
riferimento alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari nazionali e regionali in materia di
lavori pubblici;

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.
50/2016 è l’arch. Laura Zannerini. La Stazione Unica Appaltante che cura la procedura di gara
Comunità Montana Feltrina, il responsabile del procedimento Stazione Unica Appaltante è Geom.
Arturo Pavan;

DI PRECISARE che la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico,  viene curata
per conto del Comune di Fonzaso dalla Stazione Unica Appaltante costituita presso la Comunità
Montana Feltrina;

DI IMPEGNARE per l’Unione Montana Feltrina il corrispettivo di euro € 30,00 per le spese di gara
sostenute dall’UMF e, dovuto ai sensi dei commi 65 e 67  dell’art. 1 della legge 23.12.2005, n. 67
all’ ANAC nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui l’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

3464/3 2017 30,00

Totale 30,00

DI PROVVEDERE alla approvazione dell'elenco delle ditte da invitare alla gara che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento ma del quale viene omessa la pubblicazione ai
sensi di legge;

DI DARE ATTO che da quadro economico la spesa complessiva dell’opera ammonta a €
106.000,00 di cui per i lavori euro 95.770,00 (euro 78.500,00 + I.V.A. 22%)

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 52 c. 4 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,  che relativamente alla
presente procedura non si richiedono mezzi di comunicazione esclusivamente elettronici, in quanto
tale utilizzo richiederebbe attrezzature specializzate attualmente non disponibili nè per il
committente nè per la stazione appaltante;

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

                                                                    Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 56 del 11-09-2017 Pag. 3


